
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N . .1f./i IDATE/2021 
Oggetto: "Approvazione spesa e ratifica affidamento dei "Lavori di Somma Urgenza" per ripristinare i 

danni subiti dalla cabina esazione del varco 37U della barriera di Buonfornello a seguito di un 
incidente causato da un utente in transito rimasto ignoto redatta ai sensi degli artt. 48 comma 7 e 
163 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 "Codice degli Appalti". 
CIG: Z623121636 

Premesso che, 
che in data 12/07/2018 la Direzione lavori congiuntamente alla Direzione dell'Area Tecnica e di 
Esercizio ha redatto apposito verbale di constatazione di somma urgenza, allegato e parte integrante del 
presente Decreto, redatta ai sensi degli artt. 48 comma 7 e 163 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 "Codice 
degli Appalti", in relazione ai lavori da effettuare per per ripristinare i danni subiti dalla cabina esazione 
del varco 37U deIla barriera di Buonfomello a seguito di un incidente causato da un utente in transito 
rimasto ignoto, ed in data 13/07/2018 ha redatto il verbale di affidamento e consegnato i lavori 
all'Impresa La Metallica S.r.L Diramazione Viaria D, Z.I.R. di Giammoro - 98042 pace del Mela P.N A 
01232060838, inserita tra le imprese di fiducia dell'Ente che attualmente sta curando degli interventi di 
manutenzione agli impianti del Consorzio i ed in possesso dei requisiti di legge; 
Visto 

./ che la predetta somma urgenza, redatta ai sensi degli alito 48 comma 7 e 163 del D.Lgs. 50 del 
18/04/2016 "Codice degli Appalti"; 

./ il Verbale di constatazione del 12/07/2018, il verbale di affidamento e consegna lavori di "Somma 
Urgenza" a firma del Direttore dei Lavori e del Responsabile Unico del Procedimento del 13/07/2018 e, 
verbale di verifica e validazione con il quale si approva la perizia dei lavori di cui in narrativa del 
24/03/2021 ; 

./ che l' Impresa La Metallica Sr.l. con sede in Diramazione Viaria D, Z.LR. di Giammoro - 98042 
pace del Mela P.lV A 01232060838 affidataria dei lavori, in data 13 luglio 2018, ha sottoscritto l'allegato 
"verbale di consegna lavori di Somma Urgenza", accettando senza riserve di eseguire le lavorazioni per 
un importo stimato pari ad €. 2.382,34 al netto del ribasso tecnico del 20%, oltre IVA ai sensi del comma 
3 dell'mi. 163 del D.Lgs. 50/2016 sul prezziario di riferimento ANAS; 

../ che detti lavori sono stati completati dall'impresa in data 18/07/2018 per un importo complessivo 
pari ad €. 2.382,34 oltre IV A come da computo metrico redatto dalla D.L; 
Ravvisata 

)ì.> La necessità urgente della presa atto, approvazione e ratifica degli elaborati della predetta somma 
urgenza, agli atti del presente provvedimento e del nuovo impegno finanziario; 
Visto: 

• l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e sm.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 

• la nota prot. n. 1749 del 13/01/2021 della Regione siciliana - assessorato delle Infrastrutture s della 
mobilità dipartimento delle Infrastrutture e della mobilità e dei trasporti - servizio 3 - Vigilanza 
Enti, con la quale è stata autorizzata la prosecuzione della gestione provvisoria, nelle more 
dell'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 e comunque non oltre i130/04/2021; 

• il punto 8.4 dell' Allegato 4/2 al D .lgs. 118/20 Il, che consente anche in regime di gestione 
provvisoria di svolgere la operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all'Ente; 

• che ai dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'ali. 2 punto 2) della Legge regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impongono 
l' ammin istrazione verso l'esterno; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 

Pago 1 a 2 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

i 

• che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno grave all' Ente; 

per le motivazioni indicate in narrativa 

Il Dirigente dell'Area Tecnica di Esercizio. 
Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

DECRETA 
ART. 1 Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
ART. 2 Ratificare ed approvare il verbale di constatazione dei "Lavori di Somma Urgenza" per ripristinare 

i danni subiti dalla cabina esazione del varco 37U della barriera di Buonfornello a seguito di un 
incidente causato da un utente in transito rimasto ignoto, redatta ai sensi degli artt. 48 comma 7 e 163 
del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 "Codice degli Appalti" 

ART.3 Impegnare l'importo di €. 2.906,45 N A compresa sul cap. 48 denominato "manutenzione 
autostrada ed impianti" del corrente esercizio finanziario dell 'Ente a favore dell 'Impresa La 
Metallica S.r.l. con sede in Diramazione Viaria D, Z.I.R. di Giammoro - 98042 pace del Mela P.N A 
01232060838; 

ART. 4 Ratificare e approvare la spesa per un importo complessivo pari ad €. 2.906,45 VA compresa, la 
liquidazione della stessa sarà effettuata con ulteriore atto amministrativo e dopo la presentazione di 
regolare fattura, l'esecuzione dei lavori all' Impresa all' Impresa La Metallica S.r.l. con sede in 
Diramazione Viaria D, Z.I.R. di Giammoro - 98042 pace del Mela P.NA 01232060838; 

ART.5 Trasmettere copia del presente provvedimento a: 
all'Ufficio finanziario e di ragioneria per l'impegno delle somme così come disposto all'ali. 2; 
all'Ufficio impianti elettrici per quanto di competenza; 

n. DIRIGENTE 
Doll. il 

IL D. L. 

»<: \ p'1armdO Pintaudi 

\JvW~, ~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 

Pago 2 a 2 


